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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza a optimalizace kalkulačního systému ve výrobní

společnosti XY s. r. o. Skládá se z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá

vysvětlením základních pojmů potřebných k pochopení dané problematiky. Rozebírá ná-

klady, jejich členění a alokaci, typy kalkulací a kalkulační systém. Tyto poznatky slouží

jako podklad pro část praktickou, kde je představena společnost, provedena analýza nákla-

dů z hlediska jejich členění a popsán současný kalkulační vzorec. V závěru je na základě

identifikovaných nedostatků návrh na zlepšení řízení nákladů a využívané kalkulace.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, alokace nákladů, kalkulační systém, kalkulace,

typy kalkulace, kalkulační vzorec

ABSTRACT

The subject of bachelor’s thesis is an analysis and optimization of costing system in the

manufacturing company XY Ltd. It consists of theoretical and practical parts. The theoreti-

cal part is dealing with explaining the basic concepts needed to understand the issue. Is

analyzes the costs, their classification and allocation, types of calculations and calculation

system. These findings serve as a basis for the practical part, where the company is pre-

sented, is analyzed costs from the aspect of their structuring and is described current calcu-

lation formula. In conclusion, based on identified deficiencies proposal to improve man-

agement of costs and used calculation.

Keywords: costs, costs classification, cost allocation, calculation system, calculation, type

of calculation, calculation formula
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ÚVOD

Efektivní řízení nákladů je v současné době, kdy znovu hrozí ekonomická krize, nutné

v každé společnosti. Předmětem zájmu se tak stává schopnost snižovat a optimalizovat

náklady, protože je na společnosti často vyvíjen tlak na snížení ceny výrobků. Cílem

správného řízení nákladů je lépe hospodařit a efektivněji vynakládat ekonomické prostřed-

ky společnosti.

Právě proto se autor práce rozhodl zpracováním této bakalářské práce analyzovat kalkulač-

ní systém společnosti XY s. r. o., najít nedostatky a navrhnout jejich možná řešení. Práce je

rozdělena do dvou částí, první teoretická část se zabývá výkladem nejdůležitějších pojmů,

jako jsou finanční účetnictví, manažerské účetnictví, náklady a jejich členění. V další kapi-

tole pak kalkulacemi, jejich typy, kalkulačním vzorcem a alokací nákladů do něj. Poslední

část popisuje kalkulační systém a jeho jednotlivé složky.

Druhá praktická část nám představuje společnost a na základě poznatků z předešlé části,

analyzuje náklady společnosti v několika druzích členění. Nejdůležitější částí je pak analý-

za kalkulačního systému a především využívaného kalkulačního vzorce. Výsledkem jsou

identifikované nedostatky, na které navazují navržená opatření a doporučení k jejich od-

stranění.

Z toho vyplývá cíl této bakalářské práce, kterým je analýza současného kalkulačního sys-

tému a na základě nalezených nedostatků navržení jeho úprav.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

Účetnictví je nástrojem, který eviduje a umožňuje nám získávat informace o peněžních a

hodnotových tocích uvnitř organizace, dále přináší kvalitní informace o nákladech, výno-

sech a majetkové a kapitálové struktuře podniku. Jeho základní funkcí je poskytnout všem

zainteresovaným stranám spolehlivé informace o podnikatelské zdatnosti podniku při pl-

nění jeho základní ekonomické funkce. Umožňuje zjišťovat, měřit a hodnotit míru zhodno-

cení vstupů, které vcházejí do podnikové činnosti za určité období, tj. ziskovost (rentabili-

tu) vloženého kapitálu. [6]

Vývoj účetnictví v dvacátém století byl ovlivňován odlišným obsahem a odlišnými úloha-

mi ve vztahu k tomu, kdo je konečným uživatelem těchto informací a jaké rozhodovací

úlohy řeší. Současně používané účetní systémy (obr. 1) můžeme rozdělit do dvou kategorií:

• finanční a daňové účetnictví,

• manažerské účetnictví.

Finanční a daňové účetnictví tvoří účetní systém primárně vytvořený pro potřeby exter-

ních uživatelů. [6] Sleduje informace za podnik jako celek. Sestavují se finanční výkazy, a

to rozvaha, výkaz zisku a ztrát a výkaz peněžních toků. Aby byl zajištěn jednotný výklad a

srovnatelnost v čase a mezi podniky pro všechny externí uživatele, musí se pro jejich se-

stavení respektovat zákonné postupy a pravidla (zákon o účetnictví, předpisy IAS, GAAP,

daňové zákony).

Manažerské účetnictví využívají pro své rozhodování řídící pracovníci na různých stup-

ních podnikové hierarchie pro kontrolu a řízení vývoje podnikatelského procesu (operativ-

ní řízení), pro rozhodovací úlohy spojené s vývojem situace na trhu (taktické řízení), roz-

hodovací úlohy o budoucím vývoji (strategické řízení). [5] Jeho podrobnější struktura vy-

chází hlavně z toho, jaký typ informací řídícím pracovníkům poskytuje. Vychází

z finančního účetnictví, tedy z minulosti, ale je orientováno na budoucnost. Sestavují se

zprávy bez jakýchkoliv pravidel, zákonů a omezení pro lidi „uvnitř“ firmy. [7]

První vývojovou etapou a také v současné době podstatnou částí manažerského účetnictví

je účetnictví nákladové. Jeho cílem je dát podklady pro řízení podnikatelského procesu, o

jehož hlavních parametrech již bylo rozhodnuto. Podle svého primárního obsahového za-

měření je koncipováno buď jako výkonové, odpovědností, nebo procesně orientované

účetnictví. Přerůstání tradičního nákladového účetnictví v účetnictví manažerské se histo-

ricky spojuje s jeho snahou rozšířit škálu poskytovaných informací o podklady pro rozho-
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dování o budoucnosti podniku.

kladů pro rozhodování vč

vání plánů a rozpočtů. [2]
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• Dobré manažerské účetnictví je účetnictvím odpovědnostních uzlů; každé vnitřní

uznání výnosu předávajícího útvaru by mělo být souvztažně i převzetím nákladu

nebo odpovědnosti za aktivum v odebírajícím útvaru.

• Základním, primárním zaměřením manažerského účetnictví je v této úrovni po-

skytnout co nejkvalitnější informace o faktorech ovlivňujících výši zisku.

Hlavním zaměřením manažerského účetnictví je obsah, struktura a podrobnost poskytova-

ných informací o nákladech, výnosech a jejich rozdílu. Oproti finančnímu účetnictví je tak

jeho hlavní odlišností nejen jiné obsahové pojetí nákladů a výnosů, ale zejména podrobněj-

ší informace o jejich vnitřní struktuře a členění. [3]

1.1 Náklady a jejich pojetí

Náklady hrají v podnikové ekonomice zcela zásadní úlohu, neboť prakticky každé mana-

žerské rozhodnutí vychází ze srovnání nákladů (kolik něco stojí) s výnosy (kolik z toho

získáme). [8]

Protože náklady bude jinak vnímat účetní a jinak manažer, rozlišují se dvě formy pojetí

nákladů, stejně jako dvě formy účetnictví, a to finanční a manažerské pojení nákladů.

Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů vyjadřuje obrázek 2. Ve finančním pojetí se

náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, který se projevuje poklesem aktiv

nebo přírůstkem dluhů, a který v hodnoceném období vede ke snížení vlastního kapitálu.

[3], [6]

Náklad je abstraktní pojem a nemůžeme se ho dotknout, protože je něčím, co jsme si poří-

dili pro budoucí prospěch. Obvykle nákladem myslíme cenu, za kterou jsme si zdroj poří-

dili (nákupní cena). Náklad tedy měříme množstvím peněz, které jsme „obětovali“, zaplati-

li nebo také ještě nezaplatili, za získání budoucího prospěchu (stroje, který bude pracovat a

přinese nám tak budoucí prospěch). Nákladem je nakoupený, získaný (možná ještě ne za-

placený) budoucí prospěch, přičemž výdaj se mohl uskutečnit předtím, teď, nebo se teprve

uskuteční, protože výdaj znamená skutečné zaplacení hotovostí. [7]

Manažerské pojetí vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného, účel-

ného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou čin-

ností. [6], [3] Pro zobrazení jejich reálné výše a racionálního hospodárného vynakládání

jsou podstatné hlavní rysy, a to účelnost a účelovost při vynakládání ekonomických zdrojů.

[3]

[…]


rozvrhovou základnou zvoleny přímé náklady na výrobu, tj. přímý materiál, kooperace a

přímé mzdy. Výpočet sazby správní režie uvádí tabulka 13.
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Tab. 13 Výpočet sazby správní režie společ-

nosti XY [vlastní zpracování]

Správní režie v tis. Kč 17 642

RZ - přímé náklady v tis. Kč 49 200

Sazba správní režie 35,86%

8.2.5 Zisk

Zisk nebude do návrhu nové kalkulace vyčíslen, protože v současnosti je počítán zcela

jinak. A navíc vedení společnosti si nepřeje, aby byl zveřejněn výpočet prodejních cen

výroků, tudíž tato informace zůstala skryta i autorovi práce.

8.3 Srovnání současného a nového kalkulačního vzorce

Srovnání současného a nového kalkulačního vzorce bylo provedeno na vybraných třech

výrobcích. Jelikož nebyla v práci počítána výrobní režie, byla její hodnota v navrhované

kalkulaci upravena v poměru změny nové hodnoty výrobní režie k její původní hodnotě.

Tab. 14 Kalkulace dle stávajícího vzorce společnosti XY [vlastní zpracování]

Položky Výrobek A Výrobek B Výrobek C
Přímý materiál 856,79 450,98 414,84
Přímé mzdy 89,96 37,16 24,66
Výrobní režie 154,09 66,29 52,27
Vlastní náklady výroby 1 100,84 554,43 491,77

Tab. 15 Kalkulace dle navrhovaného vzorce [vlastní zpracování]

Položky Výrobek A Výrobek B Výrobek C
Přímý materiál 856,79 450,98 414,84
Přímé mzdy 89,96 37,16 24,66
Výrobní režie 63,05 27,13 21,39
Vlastní náklady výroby 1 009,80 515,27 460,89
Zásobovací režie 42,20 14,43 14,02
Odbytová režie 257,67 88,14 85,58
Správní režie 339,50 175,05 157,60
Úplné vlastní náklady 1 649,17 792,89 718,09

Již na první pohled je zřejmé, že výrobky přijímané na sklad byly vždy oceněny vyšší ce-

nou, než byly jejich skutečné vlastní náklady výroby. Autor navrhuje ještě doplnění zisko-
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vé přirážky do kalkulačního vzorce, aby jej bylo možno využít pro snazší stanovení pro-

dejní ceny, k čemuž má především sloužit (viz. obr. 29).

Nový návrh kalkulací, by měl sloužit hlavně obchodníkům, aby věděli, v jaké výši se po-

hybují celkové náklady výrobku a nemuseli, jako doposud cenu odhadovat. V souladu se

změnou kalkulačního systému by mělo dojít i ke změně způsobu stanovování prodejních

cen výrobků společnosti, protože současný systém výpočtu, by z důvodu snížení výrobní

režie, vedl k poklesu zisku společnosti.
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9 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ PRO PODNIK

Ačkoli jsou náklady společnosti pečlivě sledovány a analyzovány podrobně pro jednotlivá

hospodářská střediska společnosti, nejsou tyto vůbec žádným způsobem využívány. Ale

vzhledem k budoucím plánům společnosti přejít k odpovědnostnímu řízení jednotlivých

hospodářských středisek, budou tyto informace velmi cenné. Příkladem by mohlo být je-

jich využití při sestavování plánů režijních nákladů.

Největším problémem společnosti v současném kalkulačním systému je výpočet výrobních

režijních sazeb, které vychází ze špatně sestavených plánů režijních nákladů. Proto by mě-

lo být prvním krokem vedoucím k optimalizaci kalkulace zcela jiné plánování režijních

nákladů na jednotlivá hospodářská střediska a také nový způsob plánování strojových ho-

din. Návrh, jak to provést, není v rámci této práce proveden z důvodu jeho velkého rozsa-

hu.

Dalším problémem je sestavování kalkulace, která je v současnosti kalkulována jen do

úrovně vlastních nákladů výroby, které slouží výhradně pro ocenění zásob vlastní výroby.

Kalkulace tak nemůže být využívána k hlavnímu účelu její tvorby, kterým je stanovení

prodejní ceny výrobku. K odstranění tohoto problému, s co nejnižšími náklady na prove-

dení změny, autor navrhuje rozšířit stávající kalkulaci o další tři položky režií a také úpra-

vu výpočtu položky výrobní režie. Návrh výpočtu těchto režií je uveden v kapitole 8.2.
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ZÁVĚR

Správné řízení nákladů a následně správná tvorba kalkulací je základem úspěchu každého

podnikání. Proto je tato oblast pro každou společnost velmi důležitá a měla by jí být věno-

vána dostatečná pozornost. Což je důvodem výběru tématu této práce, kterým je analýza

kalkulačního systému ve společnosti XY s. r. o.

Práce je zpracována ve dvou částích, teoretické a praktické. Teoretická část byla zpracová-

na jako podklad pro pochopení základních pojmů souvisejících s náklady a následně jejich

kalkulacemi.

Praktická část blíže popisuje společnost XY, její činnosti a strukturu. Dále se zabývá ana-

lýzou nákladů v několika členěních manažerského účetnictví. Následuje analýza kalkulač-

ního systému společnosti s podrobným rozborem tvorby kalkulace a popis tvorby režií a

jejich sazeb. Výsledkem analýzy je pak nalezení nedostatků a návrh jejich řešení, který

rozšiřuje stávající kalkulační vzorec využívaný výhradně pro ocenění vlastních výrobků.

V práci jsou také uvedeny příklady současného a navrhovaného kalkulačního vzorce na

třech výrobcích společnosti. Závěr je doplněn doporučeními pro podnik.

Autor věří, že základní cíl této bakalářské práce, kterým byla analýza současného kalku-

lačního systému a návrh jeho zlepšení, byl naplněn.
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