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Téma BP:

Analýza kalkulačního systému ve společnosti XY s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Praktická část práce
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Předložená BP je zpracována velmi kvalitně. Jednotlivé části jsou zpracovány pečlivě a
přehledně s jasnou logickou strukturou. Na základě zjištěných nedostatků pak autorka
navrhla možná opatření. Tak, jak je BP postavena, by mohla být základem pro rozšíření v
podobně DP. Autorce bych pouze vytknul rozsah použité literatury, kdy autorka mohla
čerpat z více zdrojů, neboť problematika kalkulací a řízení nákladů je široce zpracovaná.
I přesto práci hodnotím jako výbornou.

Otázky k obhajobě:
Upřesněte, v čem lze spatřovat nebezpečí současného způsobu rozpočtování nákladů tak, jak
jej uvádíte na str. 63 a v tab. 7?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18. srpna 2011
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